
HCL nr. 142/2007

h142_2007.html[15/12/2018, 00:50:29]

ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC
CONSILIUL LOCAL

 
HOTĂRÂREA Nr.142

din 18 decembrie 2007
privind participarea Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc ca membru fondator la constituirea Asociaţiei de

Dezvoltare Intercomunitară „Obcinile Bucovinei”
 
            Consiliul Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 decembrie 2007,
            Având în vedere:
            - Expunerea de motive a Primarului municipiului Câmpulung Moldovenesc, înregistrată la nr.23221/13.12.2007;

- Raportul Biroului buget – contabilitate al Primăriei municipiului Câmpulung Moldovenesc, înregistrat la nr.23222/13.12.2007;
- Raportul Compartimentului Programe, promovarea turismului şi integrare europeană al Primăriei municipiului Câmpulung Moldovenesc,

înregistrat la nr.23223/13.12.2007;
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local;
- Avizul privind denumirea asociaţiei,nr.56259 al Ministerului Justiţiei;
- Ordonanţa Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale;
- Art.11, art. 12 şi art. 13 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicată;

            În temeiul art. 36 alin. (2) lit. e), art. 36 alin. (7) lit. c), art. 45 şi art. 47 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicată,
 

HOTĂRĂŞTE:
 

Art.1. (1) Se aprobă asocierea Municipiului Câmpulung Moldovenesc, prin Consiliul Local al Municipiului Câmpulung Moldovenesc, cu comunele
Sadova, Pojorâta, Fundu Moldovei, Breaza, Moldova Suliţa, Moldoviţa, Vama, prin Consiliile Locale respective, în vederea constituirii Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară „Obcinile Bucovinei”, structură de cooperare cu personalitate juridică de drept privat.

(2) Municipiul Câmpulung Moldovenesc şi localităţile nominalizate la alin. (1) au calitatea de membri fondatori ai Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară „Obcinile Bucovinei”.

(3) Localităţile care aderă ulterior la  Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Obcinile Bucovinei”, au calitatea de membri asociaţi.
            Art.2. Se aprobă Actul Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Obcinile Bucovinei” în forma prevăzută în Anexa 1 la şi Statutul
Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară „Obcinile Bucovinei” în forma prevăzută în Anexa 2.

Art.3. (1) Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Obcinile Bucovinei” are sediul în România, Judeţul Suceava Localitatea Câmpulung
Moldovenesc, Str. Calea Bucovinei, Nr. 26 A şi un patrimoniu iniţial de 2400 lei.

(2) Se aprobă participarea Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc la patrimoniul iniţial al Asociaţiei cu o contribuţie în
numerar în valoare de  3000 lei.

Art.4. Se împuterniceşte dl. Gabriel Constantin Şerban, primar al Municipiului Câmpulung Moldovenesc, cetăţean român, născut la data de
02.04.1968 la Câmpulung Moldovenesc, domiciliat în Câmpulung Moldovenesc, posesor al C.I. seria SV, nr. 167471, eliberată de poliţia Câmpulung
Moldovenesc la data de 25.04.2002, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local al Municipiului Câmpulung Moldovenesc, Actul Constitutiv şi
Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Obcinile Bucovinei”, prevăzute la art.2.

Art.5. Se împuterniceşte dl. Gabriel Constantin Şerban, cetăţean român, născut la data de 02.04.1968 la Câmpulung Moldovenesc, domiciliat
în Câmpulung Moldovenesc, posesor al C.I. seria SV, nr. 167471, eliberată de Primăria Câmpulung Moldovenesc la data de 25.04.2002, să îndeplinească
procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea Asociaţiei „Obcinile Bucovinei” la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei
Câmpulung Moldovenesc.

Art.6.   Domnul Gabriel Constantin Şerban, Primarul municipiului Câmpulung Moldovenesc, se numeşte în calitate de membru, din partea
municipiului Câmpulung Moldovenesc, al primei Adunări Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Obcinile Bucovinei”.

Art.7. Anexele nr.1 şi nr.2  fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.8. Primarul municipiului Câmpulung Moldovenesc, prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

                                                
Ioan Piticari

  Contrasemnează:
SECRETARUL MUNICIPIULUI,

 
Toader Mândrilă

 


	Local Disk
	HCL nr. 142/2007


